(21) *Cælorum*. Bibliothecæ editio, Βασιλείας τῶν οὐρανῶν, id est, *regni cælorum*.

(22) *In hoc*. Pro τούτῳ, lego in τούτῳ.

(23) *Superabunt*. Legu, περιγίνωνται, pro περιγίνονται.

(24) *Baptizantes*. Matth. xxviii, 19.

(25) *Formula*. Eos respicit, qui Deo gloriam dicentiam his, aut similibus verbis: *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*.

(26) *Vera*. Pro ἀληθεύσας, lego ἀληθεύσας.

(27) *Per eum*. . . id enim, etc. Ex iis, quæ hic docentur, illud Christi ad apostolos, *Quodcumque solueritis, et reliqua*, ita accipiendum est, ut per Petrum apostoli, id est per papam episcopi, a Christo auctoritatem illam omnem acceperint: nec incertum est Didymo, an aliam, præter se ipsum, Petram Christum significaverit Matth. xvi, 18. Parum quidem hæc Justino Febronio, cujus nuper opus a Romanæ Ecclesiæ inimicis cum plausu exceptum fuit (a), probari novi Sed quid personatum, ac proinde nullius auctoritatis scriptorem moremur, qui, cum se catholicum nominet, Tridentinam tamen synodum quasi ex monumentis, quorum necdum falsitas detecta foret (ex ea scilicet Decreta-

sed Pater meus, qui in cælis est. Et ego tibi dico, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalent adversus eam, et tibi dabo claves cælorum (21), et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in cælis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum in cælis. Proh! quanta potest fides, et confessio, qua unigenitum Deum Verbum esse verum Dei Filium confitetur, non vero creaturam! Non hæsit ambiguus Petrus, carne et sanguine Deum in terra versantem videns; hoc enim sibi vult illud, caro et sanguis non revelavit tibi. Agnovit autem consubstantialiam, et coæternam Dei ramum: in hoc (22) radicem ingentiam, et principio carentem, quæ ipsi revelaverat, honoravit: unam eandemque ipsius cum Patre deitatem credidit: beatus dictus est ab eo, qui solus beatus Dominus est. Ecclesiæ super hanc petram ædificatæ sunt, quas portæ inferni, id est, hæreticorum syllogismi, non superabunt (23): traditæ ipsi sunt claves cælorum; ut illis quidem, quorum fides cum iis consentit, quæ Petrus ipse modo respondit, et cum iis, quæ ille una cum aliis apostolis a Christo audivit (24), *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, fores aperiat in regno Dei: iis autem, qui simili formula (25) glorificationis hymnum non eserunt, beatissimum, et optatissimum aditum intercludat. Ob illud enim ipsum, cujus causa beatus dictus est, ipse in hac gloria exceptus fuit, sicut vicissim ii, qui contraria dicunt, et vituperati sunt, et reprobat. Is ergo cum vera dixisset (26), et Filium Dei, id est, genuinum, et consubstantialiam, illum esse confessus foret, similia audivit, cum ei dictum fuit, *bar Jona*, quod interpretari licet, *fish Jona*. At non erat sane Petrus, illius respectu qui eum genuerat, heterousius, hoc est *alterius* ab eo *substantiæ*. Potestatem præterea accepit, aut potius omnes etiam per eum acceperunt (27), 93 non

lium collectione, de qua jam Cusanus scripserat: *Illas Anaclei epistolæ apocryphas credo*, nonnulla carpit pag. 60 et 586. Qui sanctos piscorum seculorum pontifices Victorem I, Stephanum I, Innocentium I, Bonifacium I, Cælestinum I, Leonem Magnum, Gelasium I, Gregorium Magnum quasi ea, quam a Christo acceperant, potestate non contentos traducit pag. 648, et alibi; qui sacrosancti, ac generalis concilii Florentini auctoritatem tacite imminuere nititur pag. 388; qui Hieronymi, Augustini, aliorumque Patrum locutiones sibi minus ardentibus, *ampullatas* vocat pag. 191; qui S. Gelasium, cujus verbis se premi sentit, primum quidem in suam sententiam trahere conatur, tum vero Lutherana licentia (*nos enim Catholici talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei*) aperte refellit pag. 346; qui S. quoque Innocentium I audacter impugnat pag. 279; qui S. Theodori Studitæ verba, quibus Romanus pontifex, ἀρχιποιμὴν τῆς ὑπ' οὐρανῶν Ἐκκλησίας, sive, ut ea citat Benedictus XIV, *universæ, quæ sub cælo est, Ecclesiæ princeps moderator, et pastor* dicitur, quasi Romani curialitæ effatum proponit, ac ea Benedicto XIV subdole, atque infideliter tribuit pag. 214; qui ge-

(a) Citavi primam Febronii editionem quæ sola tunc in lucem prodierat, et ex Germania in Italiam paucis diebus antequam eam notam scriberem delata fuerat. — *Ex addendis et emendandis*.

rejiciendi lapsos, sed recipiendi eos, si resipiscant; A cum nemo sit peccati expers, nisi is, qui hanc Petro concessit auctoritatem : id enim significat illud : *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum in cælis*. Repudiavit ex illo tempore Novati (28) et Sabbatii (29) inhumanitatem. his vero, quæ ante allata sunt, consentanea scribit etiam Paulus ad Galatas : *Cum autem (30) placuit Deo, qui me segregavit ex utero matris meæ ut revelaret Filium suum in me ; et ad Colossenses : Gratias (31) agentes Patri, qui idoneos nos fecit in partem sortis sanctorum*

νοῖς. Ἐρρύψεν ἔκτοτε τὴν Ναυάτου καὶ Σαββατίου ἀπανθρωπίαν. Τοῖς προκειμένοις δὲ αὐ ἔπεται καὶ Παῦλος Γαλάταις γράφων· Ὅτε δὲ εὐδόκησεν ὁ Θεὸς ὁ ἀφορίσας με ἐκ κοιλίας μητρός μου, ἀποκαλύψαι τὸν Υἱὸν αὐτοῦ ἐν ἐμοί· καὶ Κολοσσαεῦσιν· Εὐχαριστοῦντες τῷ Πατρὶ, τῷ ἰκανώσαντι ἡμᾶς εἰς τὴν μερίδα τοῦ κλήρου τῶν ἀγίων ἐν τῷ φωτί· ὃς ἐρρύσατο ἡμᾶς ἐκ τῆς ἐξουσίας τοῦ σκότους, καὶ μετέστησεν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Υἱοῦ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ· ἐν ᾧ ἔχομεν τὴν ἀπολύτρωσιν, τὴν ἀφ᾽ ἑσῆιν τῶν ἁμαρτιῶν· καὶ Κοριν-

neralium conciliorum, Lateranensis sub Innocentio III. ac Tridentini, Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum, et cunctorum fidelium matrem, et magistram nuncupantium auctoritatem parvi facit pag. 177; qui universalem primatum Romano pontifici in Petro, ut definitur synodus Florentina, a Christo collatum, ipsi æternæ Urbis episcopo ab Ecclesia adimi, et alteri alterius sedis antistiti tribui posse asseverat, iuxtaque sententiæ Benedictum XIV singulariter irasci fingit pag. 103; qui hanc ipsam opinionem, quasi omnes sancti Patres, aut unus saltem eam tradiderit, in se verissimam definit pag. 103, et eandem defendi ait pag. 98, cum a Scoto in iv dist. 24, ubi tamen nihil tale legitur; tum a Bannesio in II quæst. 1, art. 10, qui in eo articulo pag. 188, illam rejicit; tum a Cusano *De concordantia catholica* lib. II, cap. 33, tametsi in eo capite ne verbum quidem hac de re habeatur (fateor tamen, ne parum sincere agere videar, doctissimum illum canonicum regularem, ac postea sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, Basileensis tamen concilii tunc fautorem, hæc alibi scripsisse : *Si per possibile Treverensis archiepiscopus per Ecclesiam congregatam pro præside et capite eligeretur, ille proprie plus successor S. Petri in principatu foret, quam Romanus episcopus*), tum demum a Cordubensi lib. IV, quæst. 1, quamvis ex propria sententia non loquatur Cordubensis, ut colligitur ex pag. 225 et 239; qui Ecclesiæ universalis in concilio congregatæ *infallibilitatem* non agnoscit pag. 413 et seqq; qui temporariam a Romani episcopi obedientia subtractionem (audite qui nondum schismatici estis, ut esse discatis) nationalibus synodis, atque adeo catholicis Europæ regibus maligne insinuat pag. 712 et 714, si decretis a Febronio propositis, atque in synodo condeudis sese opponat, ut recte animadvertit doctus ille canonicus regularis, qui sub Justiniani Frobenii nomine latet; qui demum, ut alia præteream, etsi Edmundi Richerii doctrinam, ac Pauli Sarpit, quos *osores papatus* vocat, et quorum *doctores Lutherum, Calvinumque* fuisse affirmat pag. 777, sibi non probari dicat, novis tamen eam auditamentis ampliare non veretur; atque hanc præclarorum inventorum congeriem Clementi XIII potissimum inscribere non erubuit; itaque in omnium Christianorum *Patrem ac doctorem*, cujus pedes maximi reges aut coram aliquando (quod nostra ætate augustus ac serenissimus Carolus III Borbonius fecit) aut per legatos, vel per epistolas quotannis exosculantur, insultare non dubitavit. Cumque a successore ac hærede potestatis illius apostoli, *cujus terrena judicia* (ut cum S. Hilario loquar) *judicia celestia sunt*, apostolico Brevi anno 1764 se reprehensum, suumque opus damnatum audisset, non modo non resipuit, sed iterum illud insequenti anno, dum hæc ad prelum mitterem, auctius evulgare ausus est, inscriptis primo folio, quasi vexillo cuidam, iis Joannis Curyostomi, ethnicam consuetudinem insectantis, verbis, ex quinquagesima duodecimi tomii pagina petitis : *Melius est, ut vos me suspicemini audacem, suum, et arrogantem, quam ut vos faciat is ea quæ*

*Deo non placent* : etsi eadem in pagina legisset hæc alia : *Ut bonum est non peccare, ita est utile ferre reprehensionem... Si peccaverimus, seramus reprehensionem*. Ὡ πότνια αἰδώς, εἶθε τῷ Φεβρωνίῳ Συνοῦσα τὰναίσχυντον ἐξήρουν φρενῶν. Ὅμνη malum (inquit Tertullianus in *Apologetico*) *aut timore, aut pudore natura perfudit*. Febronius timorem prodiit, dum latere gessit : faxit Deus, ut salutare etiam pudore perfundatur. Sed ad lineas rursus, et in gradum : satis enim vagati sumus. Vide notas meas ad segm. 56 b.

(28) *Novati*. Novatus, et Novatianus presbyteri, ille Carthaginensis Ecclesiæ, hic Romanæ cujus etiam primus antipapa fuit, nemini ignoti sunt. Ac Novatianum quidem, Adamitum, ac Montanistarum errorem renovando, lapsis pœnitentiam denegasse consentiunt omnes : Novatianus vero non a Novato, sed a Novatiano denominatos esse monent passim viri eruditi. Monent præterea sæpe a Græcis Patribus pro Novatiano Novatum perperam nominari, ab Eusebio, exempli gratia, ab ejus interprete Rufino, a Socrate lib. IV, cap. 28, et ab aliis, qui dum *Novatum cum Novatiano conjundunt* (ait Constantius pag. 139), *Novatum hæresiarcham, et Catharorum principem falso faciunt... Novatus enim factionis Felicissimi presbyteris adhærebat, qui lapsus... statim pacem, et communionem dari volebant*. Hæc si ita se habent, Didymum quoque deceptum fuisse putandum erit, ac pro Novatiano Novatum nominasse : nec enim dubitandum videtur, quin Novatianæ sectæ auctorem respiciat. Verum si una cum aliis scriptoribus Græcis in errore inductus est Didymus, errarunt etiam Augustinus, ac Hieronymus. Ille enim in libro *De hæresibus*, hæresi 38, hæc scripsit : *Cathari... pœnitentiam denegant, Novatum sectantes hereticum ; unde etiam Novatiani appellantur*. Hieronymus vero in ep. 77, ad Oceanum : *Non est loci hujus (inquit) ut pœnitentiam prædicem, et quasi contra Montanum, Novatumque scribens, dicam, etc. Quid plura ?* Cyprianus ipse in ep. 49, ad Cornelium, de Novato sic loquitur : *Damnare nunc audet sacrificantium manus, cum sit ipse nocentior* : Quæ Novato exprobari non potuissent, si in ea tunc opinione mansisset, ut lapsis pacem continuo dandam vellet. Quinimo universus orbis quodammodo deceptus videretur, quod Catharos non Novatianistas, aut Novatianenses vocaverit, ut alicubi eos appellat Cyprianus, sed Novatianos. At enim Novatus Felicissimi schismatici adhæsit. Fateor. Verum Novato ipso instigante, ac favente, Novatiani quoque schisma conflatum est. Sed quis jure ab insanientibus postulet, ut cum ratione insaniant?

(29) *Sabbatii*. Ex eo quod Sabbatii, ex Judæo Christiani, Novatianæque sectæ addicti meminerit Didymus, libros hosce ab eo postremis vitæ annis editos fuisse colligi, Magno Theodosio imperante. Sed hæc alias.

(30) *Cum autem*. Galat. I, 15 et 16. Nonnulla omittit post voculam μου.

(31) *Gratias*. Coloss. I, 12-14. Post ἀπολόγῳ τρωσιν, pauca prætermittit.

θίως· Πιτος ὁ Θεός, δι' οὗ ἐκλήθητε εἰς κοινω-  
 νίαν τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου  
 ἡμῶν· καὶ Ἐφεσίοις· Καὶ [40 b] ἐλθὼν εὐηγγε-  
 λισατο εἰρήνην ὑμῖν τοῖς μακρὰν, καὶ εἰρήνην τοῖς  
 ἐγγύς· διὰ τοῦ ἔχοντος τὴν προσταγήην  
 οἱ ἀμώτεροι, ἐν ἐνὶ Πνεύματι, πρὸς τὸν Πατέρα.  
 evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem  
 ambo in uno Spiritu ad Patrem.

ΚΕΦ. ΛΑ'.

Περὶ τοῦ μὴ εἶναι τέλος τῆς βασιλείας τοῦ  
 Μονογενοῦς.

Καὶ ὥστε αἰρετικούς λέγοντας, διὰ μετὰ τὴν γε-  
 νητὴν ἀνάστασιν ὁ Υἱὸς παραδιδόναί μελλεῖ τὴν βασι-  
 λεῖαν τῷ Πατρὶ, κατασχύνεσθαι, κηρύττουσι τὸ κρά-  
 τος τοῦ Υἱοῦ εἶναι ἀτελεύτητον οὕτως· Γαβριὴλ μὲν  
 παρὰ Λουκᾶ εὐαγγελιζόμενος τὴν Θεοτόκον· Καὶ δώ-  
 κει, φησὶν, αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαυὶδ  
 τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ· καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον  
 Ἰσραὴλ εἰς τοὺς αἰῶνας, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ  
 οὐκ ἔσται τέλος. Καὶ μάλα ἀληθῶς· εἰ γὰρ ἀποκαθ-  
 ἴστην, ἐν ποίᾳ αὐτοῦ βασιλείᾳ, καὶ πότε συμβασι-  
 λίσωμεν αὐτῷ; Παῦλος δὲ γράφων, πρὸς Ἐφεσίους  
 μὲν· Πᾶς πόρος, ἢ ἀκάθαρτος, ἢ πλεονέκτης,  
 ὃς ἔστιν εἰδωλόλατρες, οὐκ ἔχει κληρονομίαν ἐν

(32) *Fidelis*. I Cor. 1, 9.  
 (33) *Et veniens*. Ephes. 11, '17, 18. Vocem, ἀφῆλθην, semel tantum habet Græca editio. Sed Virgatus interpres legit ut Didymus.

(34) *Hæretici*. Perversam hanc doctrinam re-  
 fellit rursus lib. III, cap. 20. Eternum autem non  
 fore Christi regnum cum Eunomiani affirmarunt,  
 tum Marcellus Ancyranus : illi quidem obiter po-  
 tuit, ut videtur, et occasione capta ex xv capite  
 primæ ad Corinthios perperam accepto : Marcellus  
 vero ex professo, ut ita dicam, nisi in ea me fallit  
 opinio. Utrosque igitur respicere Didymus potuit.  
 Ac primum quidem quod ad Eunomianos spectat,  
 id eos affirmasse testatur Gregorius Nazianzenus  
 oratione XXXVI, ac eos tacite fortasse indicant Sar-  
 dicienses Patres, cum in epistola Encyclica, etsi  
 Marcellum ab eo errore alienum affirmant, sic ta-  
 men loquantur : *Illud etiam credimus, hunc semper  
 sine ullo principio ac fine cum Patre regnare, et  
 regnum ejus nec tempus habere, quo definitur, nec  
 terminum desinere*. Quod vero Marcellus quoquo  
 regni Christi finem fore dixerit, extra omnem con-  
 troversiam positum esse arbitror : ut Petavius ipse,  
 doctissimus ille vir, qui multa pro Marcello, multa  
 contra Marcellum, de cujus recta fide dubius  
 est, attulit, id aperte fateatur. Cum itaque is et a Ju-  
 lio pontifice, ad quem appellavit, absolutus sit, et a  
 Sardicensi concilio receptus, et ab Athanasio, diu  
 ab eum, ut Catholicus habitus, idcirco nihil aliud  
 speraret, quam ut putemus aut eum coram Sardi-  
 censis Patribus ad catholicum aliquem sensum  
 transisse, quæ bona fide scripserat, aut hæreticum  
 quidem reipsa fuisse, sed versipellem adeo, ut Ca-  
 tholicis imponeretur, quod multo mihi probabilius  
 videtur, ac dicam certius. Eum enim ut purum ac  
 putum hæreticum aperte traducunt non modo Cy-  
 rillus Jerusalemitanus catech. xv, Hilarius in libro  
 ad Constantium, Hieronymus in libro *De scripto-  
 ribus ecclesiasticis*, Basilius Magnus epist. 69 et  
 264, Joannes Chrysostomus, Theodoretus, Gen-  
 thilius, Marius Victorinus, verum etiam secunda  
 synodus œcumenica, idque post Julii obitum, et  
 in ipso primo canone univ legimus : Ἀναθεματι-  
 σθῆναι πᾶσαν ἀρεσιν, καὶ ἰδικίως τὴν τῶν Εὐνομια-  
 νῶν... καὶ τὴν τῶν Σαβελλιανῶν, Μαρχελλιανῶν, κ.  
 τ. λ., id est : *Anathematizari omnem hære-*

A in lumine; qui eripuit nos de potestate tenebrarum,  
 et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ : in quo  
 habemus 94 redemptionem, remissionem peccato-  
 rum; et ad Corinthios : *Fidelis* (32) *Deus, per quem  
 vocati estis in communionem Filii ejus Jesu Christi  
 Domini nostri*; et ad Ephesios : *Et veniens* (33)  
*Deus, qui prope : quoniam per ipsum habemus accessum*

CAP. XXXI.

De iis locis, in quibus dicitur, nullum esse finem  
 regno Unigeniti.

Atque ut hæretici (34), qui Filium post ge-  
 neralem resurrectionem regnum Patri aiunt esse  
 traditurum, erubescant, Filii imperium perpe-  
 tuum fore prædicant Scripturæ. Gabriel quidem  
 apud Lucam Deiparæ (35) annuntians, *Et da-  
 bit* (36), inquit, *illi Dominus Deus sedem David  
 patris ejus, et regnabit in domo Israel in sæcula, et  
 regni ejus non erit finis*. Ac verissime id qui-  
 dem 95 dicitur : Si enim regnum ipse restituit (37),  
 in quoniam ejus regno, et quandonam simul cum  
 illo regnabimus : *Omnis* (38) *fornicator, aut im-  
 mundus, aut avarus, qui est idolorum servus, non  
 habet hæreditatem in regno Christi, et Dei*. De re-

*sim, ac speciatim hæresim Eunomianorum... Sabellianorum, Marcellianorum, et reliqua*. Quin etiam  
 ad profligandam Marcelli hæresim concilium illud  
 symbolo Nicæno hæc verba adjecisse, *cujus regni  
 non erit finis*, aliqui opinantur.

(35) *Deiparæ*. Cum in fragmentis hujus operis,  
 in *Epistola ad Archintum* præselem, a me allatis  
 vox ista occurreret, dubitavi nonnumquam, an opus  
 ipsam tantæ esset vetustatis, quantam esse tunc ipse  
 tribueram, quod dictionem illam ante Nestoriana  
 tempora usitatam non fuisse diceret. At res non ita  
 se habet : nam ante Didymum eo vocabulo usus  
 fuerat Alexander Alexandrinus in *Epistola ad  
 Alexandrum Byzantinum* anno 321 scripta, Grego-  
 rius Nazianzenus in epist. ad *Cledonium*, Cyrillus  
 catechesi x, num. 19, ac Eusebius Cæsariensis.  
 Quin magister ipse Nestorii Theodorus Mopsueste-  
 nus eam omnino non respuit. *Cum igitur in-  
 terrogant* (ait ille apud Leontium Byzantinum lib. III,  
 contra Nest. et Eutychn.) *an sit Maria, ἀνθρωποτό-  
 κος, ἢ Θεοτόκος, id est hominipara, an Deipara,  
 dicatur a nobis utrumque, etc.* Julianus vero Apo-  
 stata apud Cyrillum Alexandrinum lib. VIII, pag.  
 262, ita Christianos alloquitur : *Vos Mariam Θεο-  
 τόκον, id est, Deiparam vocare non cessatis*. Merito  
 itaque Cyrillus ipse tom. V, pag. 716, Nestorium  
 illam vocem rejicientem ex eo redarguit, quod  
 Patrum traditioni contradicat ; et anonymus syno-  
 dicarum epistolarum collector, qui sexto sæculo  
 floruit, atque a Christiano Lupo editus est, id  
 ipsum in animadversionibus ad epistolam 198 confir-  
 mat his verbis : *Cur ergo ipsi novitatis inventores,  
 nostros Patres accusant, dum longe antiquiores ab  
 Ephesino, sed et alii ab ipso quoque Nicæno concilio  
 magistri clarissimi, vers ac proprie, id est summi ac  
 sempiterni Dei Genitricem beatam Virginem... dicant ?*  
 (36) *Et dabit*. Luc. 1, 32, 33. Biblia pro,  
*Israel*, habent, *Jacob*. Eodem tamen utrumque recidit.  
 (37) *Restituit*. Hoc ipsum verbum adhibebant  
 Eunomiani, ut colligo ex Nazianzeno, eorum opi-  
 nionem, seu potius objectionem, oratione 55 (nunc  
 29) exponente. *Oportet* (inquit ipse ex illorum sen-  
 tentiâ) *illum regnare... usque ad tempora τῆς κα-  
 ταστάσεως, id est restitutionis*.

(38) *Omnis*. Ephes. v, 5.

gno autem sine dubio loquitur, quod erit post resurrectionem (39). Quodnam ergo tempus illud est, quo regnum, eorum iudicio, deinceps tradet? Ad Timotheum vero in secunda Epistola: *Testor* (40) *coram Deo, et Christo Jesu, qui iudicaturus est vivos, et mortuos, et adventum* (41) *ipsius, et regnum ejus, prædica Verbum*. Manifestum porro est, Paulum de regno loqui, quod indivisum, ac perpetuum una cum Patre, et Spiritu sancto et nunc, et in futuro sæculo habet Filius. Ad Hebræos autem: *Et ad* (42) *angelos quidem dicit: Qui faciit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. Ad Filium autem: Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi*. Ac David in XLIV psalmo: *Thronus* (43) *tuus, Deus, in sæculum sæculi; virga rectitudinis virga regni tui: dilexisti justitiam, et odisti injustitiam: propterea unxit te, o Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ participibus, seu consortibus tuis*. Observa, hic rursus regnum ejus infinitum dici, et deitatem ipsius sempiternam. Illa vero verba, *Deus tuus*, propter ineffabilem ejus incarnationem addita sunt. Et in CXLIV: *Regnum* (44) *in regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et generatione*. Et in X psalmo: *Regnabit* (45) *Dominus in sæculum sæculi*. Petro (46) autem Filius claves regni dedit 96 ut Dominus (non regni quidem hujus sæculi, nondum enim illo potimur; sed futuri: in quo etiam sæculo Filium illud traditurum esse conjiciunt hæretici), ut qui æternum quidem, et finem non habiturum illius regnum esse credant, hi recipiantur: qui vero cum Nathanaele non clamant, *Tu es* (47) *Filius Dei, tu es Rex Christianorum*, ii rejiciantur, ut paulo ante dictum est (48). Ac verba illa Isaiæ prophetæ, *Regem* (49) *Dominum Sabaoth vidi oculis meis*, Paulus quidem Spiritui Dei attribuit, Joannes autem Unigenito, ut antea dictum fuit; ob deitatis nempe, et unius perpetui regni (50) communionem. Quomodo enim fieri potest, ut unus quidem regnet, alius vero, sicut in-

Α τῆ βασιλείᾳ τοῦ Χριστοῦ καὶ Θεοῦ· πάντως ἐὰ λέγει τὴν μετὰ τὴν ἀνάστασιν. Πότε οὖν λοιπὸν, κατ' ἐκείνους, παραδώσει τὴν βασιλείαν; Πρὸς δὲ Τιμόθεον ἐν τῇ δευτέρᾳ Ἐπιστολῇ· Διαμυρτύρομαι ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ μέλλοντος κρῖνειν ζῶντας καὶ νεκρούς· καὶ τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ, καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, κήρυξον τὸν λόγον. Σαφὲς δὲ, ὅτι βασιλείαν λέγει, ἣν ἔχει ἀδιαίρετον, καὶ ἀδιάδοχον μετὰ τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, νῦν τε καὶ εἰς τὸν μέλλοντα αἰῶνα. Πρὸς δὲ Ἑβραίους· Καὶ πρὸς μὲν τοὺς ἀγγέλους λέγει· Ὁ ποιῶν τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ πνεύματα, καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ πυρὸς φλόγα· πρὸς δὲ τὸν Ἰδὸν· Ὁ θρόνος σου, ὁ Θεός, εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος· Δαυὶδ δὲ ἐν μὲ ψαλμῷ· [41 a] Ὁ θρόνος σου, ὁ Θεός, εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος· ῥάβδος ἐυθύτητος, ἡ ῥάβδος τῆς βασιλείας σου· ἠγάπησας δικαιοσύνην, καὶ ἐμίσησας ἀδικίαν· διὰ τοῦτο ἐχρῖσέν σε, Θεέ, ὁ Θεός σου ἔλιον ἀγαλλιάσεως παρὰ τοὺς μετόχους σου. Ἄθρει καὶ αὐθίς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ ἀπέραντον, καὶ τὴν θεότητα ἀναρχον. Διὰ δὲ τὴν ἄρβυτον αὐτοῦ ἐνανθρωπήσιν ἐπήγαγεν τὸ, Ὁ Θεός σου. Καὶ ἐν ρμδ· Ἡ βασιλεία σου, βασιλεία πάντων τῶν αἰώνων· καὶ ἡ δεσποτεία σου, ἐν πάσῃ γενεᾷ καὶ γενεᾷ. Καὶ ἐν τῷ ε' ψαλμῷ· Βασιλεύσει Κύριος εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. Καὶ Πέτρῳ δὲ ὁ Ἰδὸς τὰς κλεῖς ὡς Κύριος δέδωκεν τῆς βασιλείας (οὐ τοῦ νῦν αἰῶνος, οὐπω γὰρ τυγχάνομεν αὐτῆς, ἀλλὰ τοῦ μέλλοντος, ἐν ᾧ καὶ παραδιδόμην αὐτὸν τεκμαίρονται αἰρετικοί), ἐπὶ τὸ εἰσεδεχθῆναι μὲν τοὺς ἀναρχον αὐτοῦ καὶ ἀπέραντον τὴν βασιλείαν εἶναι πιστεύοντας, ἀπωσθῆναι δὲ, ὡς μικρῶ πρόσθεν εἰρηται, τοὺς μὴ κράζοντας κατὰ τὸν Ναθαναήλ· Σὺ εἶ ὁ Ἰδὸς τοῦ Θεοῦ, σὺ εἶ ὁ Βασιλεὺς τῶν Χριστιανῶν· Καὶ τὴν προφητείαν δὲ Ἡσαίου, τὴν λέγουσαν· Τὸν Βασιλέα Κύριον Σαβωῶθ Ἰδὸν τοῖς ὀφθαλμοῖς μου, Παῦλος μὲν τῷ Πνεύματι τοῦ Θεοῦ ἀνέβηκεν, Ἰωάννης δὲ τῷ Μονο-

(39) *Post resurrectionem*. Nimirum tunc duntaxat et omnes sancti cum Christo regnabunt, et eo modo in cœlis erunt, quo ibi nunc Christus est, animabus nempe cum corpore conjunctis, post acceptam mysticam utramque stolam. Vide tamen segm. 119 a, et 206 b.

(40) *Testor*. II ad Tim. IV, 1 et 2. Græca editio habet: Θ. x. τοῦ Κυρίου Ἰ. Χ. id est *Deo, et Domino J. C.* At vocem, *Dominio*, ne Vulg. quidem int. legit.

(41) *Et adventum*. Græca editio: κατὰ τὴν, etc., id est *juxta adventum ipsius*. At Vulg. interpres videtur legisse ut Didymus; vertit enim: *testificor... per adventum ipsius*.

(42) *Et ad*. Hebr. 1, 7 et 8.

(43) *Thronus*. Sive, *sedes*. Ps. XLIV, vers. 8 et 9. (seu 7 et 8). Græca editio pro, ἀδικίαν, habet, ἀνομίαν, et pro, Θεός, habet ὁ Θεός.

(44) *Regnum*. Ps. CXLIV, vers. 13.

(45) *In X psalmo*. Cum Psalmsorum numeri in Græca editione a numeris discrepent, quos Hebraicum exemplar habet, imo ex hoc ipso, quem Didymus citat, psalmo discrepantia exordiat (psalmus enim, qui Græcis est nonus, in duos ab Hebræis secatur, quorum alter nonus ab illis dicitur, alter

decimus); theologus noster Græcæ editionis numeros sequi conuevit. Sed hoc in loco Hebræorum numero, qua de causa nescio, utitur. Nimirum in psalmo, qui Hebræis est decimus, vers. 16 (apud Græcos XI), Græca editio habet: Κύριος βασιλεύς εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος, id est *Dominus rex in sæculum, et in sæculum sæculi*. Pro, βασιλεύς, seu *rex*, Didymus, et Vulg. int. legunt, βασιλεύσει, id est *regnabit*. At Complutiensis editio, ac Francofurtensis, quas ego solus nunc inspicio, habent βασιλεύς, quin ulla in margine adnotetur lectionis varietas. Marcus Marinus tamen ad hunc locum scribit: *Græci utramque lectionem agnoscunt, nam quidam habent βασιλεύς, quidam vero βασιλεύσει*.

(46) *Petro*. Pro, Πέτρος, lego, Πέτρῳ. Hujusmodi vero mutationem litteræ ω in ος, alias vidimus.

(47) *Tu es*. Joan. 1, 50, ubi Biblia habent τοῦ Ἰσραήλ, id est *Israelis*. Didymus vero dedita opera vocem, *Christianorum*, subrogat, locum illum ad rem, propositumque suum accomodans.

(48) *Dictum est*. Segmento 40 a.

(49) *Regem*. Isa. VI, 5. Vide segm. 24 b, ubi affinia scribit.

(50) *Perpetui regni*. Theophilus Alexandrinus in

γενεῖ, ὡς προείρηται, διὰ τὸ ἐπικοινωνεῖν τῆς θεότητος, καὶ τῆς ἀδιαδόχου μιᾶς βασιλείας. Πῶς γὰρ καὶ ἔγχευται, τὸν μὲν ἄρχειν, τὸν δὲ, ὡς ἐν ἀνθρώποις, σγυλαίον εἶναι, ὅταν ὁ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ, καὶ ἔμπορεύεται παρὰ τοῦ Πατρὸς, καὶ μένει παρὰ τῷ Υἱῷ θεϊκῶς;

## [41 b] ΚΕΦ. ΑΒ΄.

Περὶ δοξολογίας αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ.

Ταυταροῦν καὶ περὶ τῆς δόξης αὐτοῦ θεία, οἷα καὶ αἰθῆς μαρτυροῦσιν οἱ ἄγιοι, ὧν, φησὶν, ὁ κόσμος οὐκ ἦν ἄξιος· διδάσκοντες ἡμᾶς τοὺς χάριτι ἐπὶ τῆς τῆς κληθέντας υἱοῦς, τὸν ἐκ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς μονογενῆ Υἱὸν ἐν Ἰσραήλ, καθάπερ αὐτὸν, δοξάζειν δόξῃ, καὶ ἀποθλέπειν εἰς τὴν δόξαν ἣν εἶχεν πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι παρὰ τῷ Πατρὶ τῷ μὴ φθοῦντι τῷ Ἀγαπητῷ· βασιλείας γὰρ καὶ παντὸς πάθους τὸ θεῖον ἐλευθερον. Δαυὶδ ἐν σα' ψαλμῷ, ὃν ὀμολογουμένως περὶ τοῦ Χριστοῦ προεφήτευσεν, Ἔσται, φησὶν, τὸ δρομα αὐτοῦ εὐλογημένον εἰς τοὺς αἰῶνας· πρὸ τοῦ ἡλλου διαμῆναι τὸ δρομα αὐτοῦ καὶ πρὸ τῆς σεληνῆς γενεᾶς γενεῶν· καὶ ἐνυλογηθήσονται ἐν αὐτῷ πᾶσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς, καὶ πάντα τὰ ἔθνη μακαριοῦσιν αὐτόν. Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ, ὁ ποιῶν θαυμάσια μόνος, καὶ εὐλογητὸν τὸ δρομα τῆς δόξης αὐτοῦ εἰς τὸν αἰῶνα καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος· καὶ πληρωθήσεται τῆς δόξης αὐτοῦ πᾶσα ἡ γῆ· γένοιτο.—Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ, εἶπεν, ἀντὶ τοῦ, δοξαζόμενος, ἢ αἰνούμενος. Ὁ γὰρ θεὸς, εὐλογεῖται μὲν ὑπὸ τῶν ἔργων αὐτοῦ, τοῦτ' ἐστὶν δοξάζεται· εὐλογεῖται δὲ αὐτὸς τὰ οἰκία κτισμάτα, τοῦτ' ἐστὶν ἀγιάζει. Ἐπισημαντέον δὲ, ὡς καὶ Θεὸς Ἰσραὴλ, ὁ ἐστὶ Θεὸς τῶν πατέρων, καθὰ ὁ Πατὴρ αὐτοῦ ἀνείρηται. Καὶ ἐν πε' ψαλμῷ τὸ παγκρατορικὸν καὶ πανδύναμον τοῦ Μονογενοῦς, καὶ ὡς ὀφείλει δοξάζεσθαι παριστῶν, ψάλλει· Πάντα τὰ ἔθνη, ὅσα ἐποίησας, ἤξουσιν, καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιόν σου, Κύριε, καὶ δοξάσουσιν τὸ δρομαί σου, ὅτι μέγας εἶ σὺ, καὶ ποιῶν θαυμάσια· σὺ εἶ ὁ Θεὸς μόνος· καὶ ἐν ιη'· Οἱ οὐρανοὶ διηγούνται δόξαν Θεοῦ. Πῶς; Τῷ δεικνύναι ἀπὸ τῆς δοθείσης αὐτοῖς μεγαλειότητος καὶ ωραιότητος, [42 a] ἀνεπάρητον καὶ δοξαζόμενον τὸν δημιουργήσαντα, ὃς ἐστὶν ὁ Θεὸς Ἀλόγος. Τῷ γὰρ Ἀλόγῳ Κυρίῳ οἱ οὐρανοὶ ἐτερεώθησαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσαι αἱ δυνάμεις αὐτῶν. Οὕτε οὖν τὴν τῶν

A ter homines sit, in otio degat, cum Pater in Filio, et Filius in Patre maneat, et Spiritus a Patre procedat, ac maneat apud Filium (51) divino modo? ὁ Υἱὸς ἐν τῷ Πατρὶ μένει, καὶ ὅποτε τὸ Πνεῦμα

## CAP. XXXII.

De gloria ipsi Dei Filio re'dita.

Jam vero de gloria quoque ipsius, ac majestate vide qualla rursus testentur sancti, quorum dignus, ut ait Scriptura (52), non erat mundus. Hi porro nos docent, ab iis, qui in terra per gratiam vocati sunt filii, illum qui ex persona Patris existit unigenitum Filium æquali, ac ipsum Patrem, gloria glorificari, eamque gloriam ab ipsis respici, quam habuit, priusquam mundus esset, apud Patrem dilecto suo non invidentem: malignitatis enim, et cujuscunque pravi affectus expertus est Divinitas. David quidem in LXXI psalmo, quem sine controversia de Christo prophetavit: *Erit* (53), inquit, *nomen ejus benedictum in sæcula: ante solem permanet nomen ejus, et ante lunam generationes generationum. Et benedicentur in ipso* 97 *omnes tribus terræ, et omnes gentes beatum prædicabunt illum. Benedictus Dominus Deus Israelis, qui facit mirabilia solus, et benedictum nomen gloriæ ejus in sæculum, et in sæculum sæculi. Et implebitur gloria ejus omnis terra. Fiat.* Ait autem, *Benedictus Dominus Deus Israelis*, hoc est, glorificatus, aut laudatus (54). Nam Deus benedicatur quidem ab operibus suis, id est, glorificatur; benedicatur autem ipse proprias creaturas, id est, eas sanctificat. Illud etiam animadvertendum est, Deum Israelis, hoc est, Deum patrum, sicut vocatus est Pater ejus, et ipsum hic prædicari. Et in LXXXV psalmo, Unigeniti omnipotentiam (55), ac omnimodam quilibet efficiendi potestatem ostendens, et gloriam ei reddendam esse docens, ita psallit: *Omnes* (56) *gentes, quascunque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum, quoniam magnus es tu et faciens mirabilia: tu es Deus solus.* Et in XVIII: *Cæli* (57) *enarrant gloriam Dei.* Quomodo autem enarrant? Per amplitudinem, et pulchritudinem, qua donati sunt, et qua præstantissimum, et gloria dignum esse ostendunt eorum conditorem, qui est Deus Verbum: nam *Verbo* (58)

synodica epistola, quam primus edidit vir cl. Valarsius, hæc Origeni verba tribuit pag. 544, tom. I Operum Hieronymi: *Christi regnum finietur aliquando.* A quo errore quam longe absit Didymus, patet ex hoc capite.

(51) *M. a. Filium.* De hac, aliisque hujusmodi locutionibus Didymi, sermonem habui in *Epistola ad Archimundum præulem.* Cæterum hæc ipsa, quam Didymus affert, ratione Origenem postmodum refellit Theophilus in prima Paschali epistola anno 401 data, num. 5, pag. 559. *Ubi erit* inquit, *quod semper Filius in Patre, et Pater in Filio est, si regnum Filii non erit coæternum?*

(52) *Scriptura.* Hebr. xi, 38.

(53) *Erit.* Psal. LXXI, a vers. 17 ad 21. Verba tamen, *Ei ante lunam generationes generationum, ex*

versiculo quinto ejusdem psalmi huc translata sunt. Ibi autem Græca editio pro γενεᾶς, id est *generationes*, habet, γενεᾶς, quod Vulg. interpret vertit, *in generatione.* Paulo post pro, καὶ εὐλογητόν, Biblia habent, καὶ εὐλογημένον.

(54) *Laudatus.* Hoc sensu a profanis quoque scriptoribus accipitur verbum εὐλογεῖν, seu *benedicere.*

(55) *Omnipotentiam.* Pro, παγκρατορικόν, Clemens in quinto *Stromatum*, ac Didymus superius dixit *παντοκρατορικόν.*

(56) *Omnes.* Psal. LXXXV, vers. 8 et 9. Biblia habent, Θεός, sine articulo.

(57) *Cæli.* Psal. XVIII, vers. 1.

(58) *Verbo.* Psal. XXXI, vers. 6. Vide not. 52. pag. 7. Tertullianus quoque legit ut Didymus; n. ca

*Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnes virtutes eorum.* Itaque isti ne illud quidem testimonium erubescunt, quod de Filii, et Spiritus sancti gloria res inanimatae (59) reddunt; et in XIII: *Attollite* (60) *portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternæ, et introibit Rex gloriæ.* Quibus in verbis terrenæ quidem creaturæ præcipit, ut attollat portas in ejus Incarnatione; cœlesti autem, in ejus Assumptione (61). Et in CXVI: *Laudate* (62) *Dominum, omnes gentes, et laudent eum omnes populi.* Isaias vero: *Regem* (63) *cum gloria videbitis.* Ezechiel autem: *Benedicta* (64) *gloria Domini ex loco suo.* Et: *Hæc* (65) *visio similitudo gloriæ Domini.* Deinde Paulus: **98** *Dicentes* (66) *se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis; et rursus ad Romanos: Propter quod* (67) *tradidit illos in desideria cordium eorum, in immunditiam, ut ignominia officiant corpora sua in semetipsis: qui commutaverunt gloriam* (68) *Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.* Quisnam vero est rerum omnium Conditor, quem ait esse benedictum in sæcula, nisi Unigenitus? Quisnam autem ii, qui mutaverunt gloriam ejus? Qui dicunt, *Gloria Patri per Filium in sancto Spiritu*, quique Filium opinantur esse creaturam, ac ne regem quidem æternum existere. Ad eosdem præterea scribens ait: *Ita ut* (69) *sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non siculum Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum.* Qualisnam vero est Deus ille, qui ab hæreticis, et Judæis, et Græcis cognitus est, sed non agnitus, nisi ille, qui in carne manifestatus est, Deus Verbum? Ad Corinthios vero etiam primam scribens Epistolam Dominum gloriæ natura ipsum esse ostendit, cum ait: *Si enim* (70) *cognovissent, Dominum gloriæ non crucifixissent.* Et alibi: *Ut in* (71) *nomine Jesu Christi omne genu flexatur: et omnis lingua confitebitur, quod Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris, id est, in ipsa paterna gloria existit. Scribit insuper: Eum* (72) *enim, qui minoratus est, videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum. Quod*